
 
 

 

REPUBLICA   MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL RAIONAL CĂLĂRAȘI 
 

 

MD – 4400, Republica Moldova, orașul Călărași, str. Biruinței, nr.1/1 

tel. (+373 244) 2-26-50; tel./fax. (+373 244) 2-20-58  

www.calarasi.md, e-mail: consiliu@calarasi.md,  consiliul.raional-calarasi@apl.gov.md 

 

 D E C I Z I E  nr. 24/03  

 

din       23   mai 2024 

 

 
„Cu privire la organizarea odihnei copiilor  

şi adolescenţilor în sezonul estival 2024” 

 

 

 În temeiul art. 43 al Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006, privind administraţia publică locală, 

 art. 21 din Legea nr. 370/2023 privind drepturile copilului, 

 art. 37 alin. (1) al Codului Educației al Republicii Moldova, HG nr. 295/2024  „Cu privire la 

organizarea odihnei copiilor și adsolescenților în sezonul estival 2024”, 

 în scopul reglementării procesului de organizare a odihnei şi întremării sănătăţii copiilor şi 

adolescenţilor în sezonul estival 2024, 

  

Consiliul raional, DECIDE: 

 

1. Se ia act de nota informativă privind organizarea şi desfăşurarea odihnei şi întremării 

sănătăţii copiilor şi adolescenţilor; 

 

2. Se aprobă organizarea odihnei de vară a elevilor din r. Călăraşi în: 

 - tabăra de odihnă „Romaniţa”, localitatea Oricova; 

 - tabăra cu sejur de zi Școala Primară Călărași, filială a taberei „Romaniţa”; 

 - tabere de vară organizate în oraşele înrudite cu raionul Călăraşi (la invitaţia acestora); 

 

3. Se aprobă preţul biletului de odihnă: 

a) în tabăra de odihnă „Romaniţa” s. Oricova în sumă de 350 lei/zi (anexa 1a); 

b) în tabăra cu sejur de zi în sumă de 120 lei/zi  (anexa 1b);  

 

4. Se stabileşte că în jur de 25 la sută din numărul total de bilete de odihnă vor fi acordate 

gratuit următoarelor categorii de copii: 

 a) copii aflați în dificultate; 

 b) copii cu statut de copil rămas fără ocrotire părintească; 

c) copii cu statut de copil rămas temporar fără ocrotire părintească; 

 d) copii din servicii de plasament de tip familial; 

 e) copii din servicii de plasament de tip rezidențial; 

 f) copii din familii defavorizate; 

g) copii din familii cu mulți copii; 

h) copii cu dizabilități și însoțitorii lor; 

i)  copii din familii cu cel puțin un membru încadrat în grad de dizabilitate; 

j) copii refugiați sau copiii solicitanților de azil politic, inclusiv beneficiarii de protecție 

temporară. 

k) copii care au obținut performanțe la studii sau sunt învingători la olimpiade școlare și 

extrașcolare; 

 

http://www.calarasi.md/
mailto:consiliu@calarasi.md


l) copii ai veteranilor de război. 

 

 Copii aflați în una din situaţiile sus-menţionate sau alţi copii afectaţi de consecinţele sărăciei 

 pot beneficia şi de bilete de odihnă la 20% din costul deplin. 

 

5. Părinţii elevilor, care vor fi  selectaţi pentru odihnă în taberele internaţionale, organizate în 

orașele înrudite cu r. Călărași vor achita 60% din cheltuielile de călătorie a copiilor, 

cheltuielile de asigurare medicală peste hotare și de perfectare a documentelor de identitate.

  

6. Finanţarea taberei de vară pentru copii şi adolescenţi „Romaniţa”, a taberei cu sejur de zi se 

va efectua în limita posibilităților financiare și a alocațiilor de la bugetul de stat,  sumele plătite 

de părinți, veniturile acumulate la instituția Tabăra de odihnă. 

 

7. Se aprobă structura cheltuielilor, la determinarea costului biletului, după cum urmează:  

a) structura cheltuielilor la determinarea costului biletului în tabăra „Romaniţa” (anexa 2a); 

b) structura cheltuielor la determinarea costului biletului în tabăra cu sejur de zi (anexa 2b); 

 

8. Se aprobă statele de personal sezonier pentru activitate: 

a. în tabăra „Romaniţa” din s. Oricova  (anexa 3a); 

b. în tabăra  cu sejur de zi (anexa 3b). 

 

9. Se aprobă componenţa nominală a Comisiei raionale pentru organizarea şi monitorizarea 

odihnei şi întremării sănătăţii copiilor şi adolescenţilor (anexa 4). 

 

10. Membrii comisiei  raionale pentru organizarea şi monitorizarea odihnei şi întremării 

sănătăţii copiilor şi adolescenţilor,potrivit competențelor profesionale vor: 

-  verifica sistematic respectarea Regulamentului de funcţionare a taberelor de odihnă şi 

întremare a sănătăţii copiilor şi adolescenţilor. 

- acorda consultanță de profil în vederea organizării eficiente și calitative a activităților de 

odihnă și recreere. 

 

11. Se stabileşte că personalul sezonier, angajat pentru munca în ture (educatorii, administraţia 

taberei, instructorul de sport, lucrătorii medicali și lucrătorii cantinei) care se alimentează în 

tabără vor achita 20 la sută din costul total, diferența  mijloacelor financiare fiind acoperită 

din contul bugetului prevăzut pentru organizarea odihnei de vară. 

 

12. Comisia raională pentru organizarea şi monitorizarea odihnei şi întremării sănătăţii copiilor 

şi adolescenţilor: 

a. va verifica sistematic respectarea Regulamentului de funcţionare a taberelor de 

odihnă şi întremare a sănătăţii copiilor şi adolescenţilor. 

b. va acorda consultanță de profil în vederea organizării eficiente și calitative a 

activităților de odihnă și recreere. 

 

13. Centrul de Sănătate Publică Ungheni (Călărași) (d. Baltag Alexandru, inspector principal) va 

asigura: 

a) autorizarea sanitară de funcționare a taberelor de odihnă și întremare a sănătății copiilor și 

adolescenților, în cazul corespunderii legislației sanitare; 

b) supravegherea taberelor de odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților în 

perioada pregătirii, deschiderii și funcționării lor, în scopul evaluării respectării cerințelor de 

sănătate publică; 

c) monitorizarea aprovizionării taberelor de odihnă și întremare a sănătății copiilor și 

adolescenților cu echipamentele medicale și medicamentele necesare în conformitate cu 

legislația; 

d) suport consultativ-metodic în organizarea activității personalului medical al taberelor de 

odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților. 

 

14. Direcția Învățământ Tineret și Sport, dna Gonţa Elena  



a) va reflecta activitatea taberei de odihnă pentru copii şi adolescenţi, a taberei cu sejur de 

zi la rezultatele organizării odihnei de vară în sezonul estival 2024, iar veniturile şi 

cheltuielile la Programul Educaţie extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi. 

b) va asigura completarea taberelor cu personalul didactic calificat și va organiza instruirea 

directorului taberei, a personalului în vederea realizării unui program extracurricular 

calitativ; 

c) va asigura pregătirea taberei de odihnă pentru copii și adolescenți, a taberei cu sejur de zi  

în termeni utili; 

d) va monitoriza procesul educațional desfășurat în teberele de odihnă pentru copii și 

adolescenți; 

e) va comercializa, restul biletelor de odihnă,  doritorilor la preț de 20% din costul deplin al 

biletului pentru Tabăra Oricova și cea cu sejur de zi pentru copiii și adolescenții din 

raionul Călărași și cu 100%  pentru copiii și adolescenții din afara raionului. 

f) va asigura pregătirea angajaților privind: 

- instruirea întroductiv-generală de Securitate și Sănătate în Muncă  

- instruirea  la I grupă de electosecuritate    

- privind situațiile  de urgență și antiincendiare   

 

15. Direcția raională pentru Siguranța Alimentelor (dl. Orbu Tudor) va asigura: 

a) înregistrarea în domeniul siguranței alimentelor a blocurilor alimentare din cadrul 

taberelor de odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților; 

b) supravegherea condițiilor igienice a depozitelor și a blocurilor alimentare din cadrul 

taberelor de odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților; 

c) monitorizarea și supravegherea calității și inofensivității produselor alimentare 

achiziționate pentru alimentația copiilor din cadrul taberelor de odihnă și întremare a 

sănătății copiilor și adolescenților; 

d) suport consultativ în organizarea activității personalului din blocul alimentar al taberelor 

de odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților. 

 

16. Inspectoratul de Poliție Călărași va monitoriza asigurarea ordinii și securității publice în 

tabăra de odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților, la necesitate, și, după o 

coordonare prealabilă, va asigura escortarea, în modul stabilit, a vehiculelor care vor 

transporta copiii și adolescenții. 

 

17. Se stabilește că, în caz de eliberare din functiile deținute, a membrilor comisiei  raionale 

pentru organizarea și monitorizarea odihnei de vară a copiilor și adolescenților, atribuțiile 

acestora vor fi exercitate de persoanele nou-numite în funcțiile respective, fără emiterea altei 

decizii. 

18. Executarea prezentei decizii se atribuie președintelui raionului, domnului Nicolae Draganel. 

 

 

 

 

 

 Secretarul Consiliului raional     Alina Moroșanu 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


